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A 1 DE ENERO DE 2019 LA POBLACION DE CANTABRIA VUELE A CRECER
Entre 2018 y 2019 Cantabria gandé un 0,15%

La cifra oficial de poblacién de Cantabria a 1 de enero de
2019 se sitla en los 581.078 habitantes, lo que supone que
durante 2018 crecid el 0,15%, el primero registrado en los
ultimos seis afios. Si durante el afio anterior, enero 2017-
enero 2018, la pérdida de poblacién fue de apenas 66 veci-
nos, un -0,01%, en este Ultimo el aumento fue de 849
personas. Como consecuencia de ello, la tasa de crecimiento
medio anual en el Ultimo quinquenio (2014-2019) vuelve a
ser negativo, pero con una caida menor, entre 2013 y 2018
la pérdida media anual fue de -0,40%, bajando ahora a
-0,26%.

Este aumento de poblacién es consecuencia del crecimiento
de la poblacién extranjera, de un 6,9%, mientras que el
numero de espafioles continua descendiendo, en el ultimo
ano la pérdida fue de -0,23%. Esto hace que el peso de los
extranjeros respecto al total de poblacion pase del 5,3% al
5,6%.

En el conjunto de Espafia aumenta por tercer afio consecu-
tivo el niumero de habitantes, presentando una variacion

Mapa 1: Cambio demografico 2018-2019
Variacion interanual en tanto por ciento
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positiva del 0,65%. La poblacién empadronada en Cantabria
se asienta en el territorio de manera muy desigual, de los
102 municipios, en los 49 situados en la costa se concentran
el 87% de los habitantes de la comunidad, esta zona, deno-
minada Area Costera, presenta por segundo ano un creci-
miento positivo, con una variacion del 0,27%. Debido a este
fendmeno de concentracion de poblacién, en los Valles
Interiores, que agrupan a los 53 municipios restantes, el
descenso es ligeramente inferior al del afio anterior, un
-0,72% a 1 de enero de 2019, frente al -0,79% del 2018.

Dentro del area de la costa, consecuencia del aumento de
poblacién, la mitad de las zonas presentan valores de creci-
miento positivo, son el Area de Influencia Urbana de
Santander, que aumento el 1%, el Municipio de Santander
un 0,3%, la Comarca Costera Oriental donde crecié un 0,2%
y el Arco Metropolitano de Santander, un 0,2%. El resto
pierde poblacién a ritmos desiguales, la Costera Occidental
un 0,5%, el Area de Torrelavega apenas un 0,05%. En el
area interior es solo una zona la que no pierde habitantes,
se trata de Valle del Saja que mantiene la misma poblacion

Tabla 1: Evolucion de la poblacion por sexo. Cantabria
Unidades: personas

Afo Hombres Mujeres /-;r:xbooss i\rﬁgirz(rzjggl
2009 289.931 302.319 592.250 0,51
2010 289.872 303.249 593.121 0,15
2012 289.999 303.862 593.861 0,12
2013 288.643 303.245 591.888 -0,33
2014 286.782 301.874 588.656 -0,55
2015 284.788 300.391 585.179 -0,59
2016 282.988 299.218 582.206 -0,51
2017 281.808 298.487 580.295 -0,33
2018 281.564 298.665 580.229 -0,01
2019 281.801 299.277 581.078 0,15

Fuente: ICANE a partir de explotacién de microdatos de Padrén
Municipal de Habitantes, INE.
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que a 1 de enero de 2018. Del resto destacan las caidas de
Alto Asdén con una variacién del -1,4% y la zona Valle alto y
medio del Besaya un -0,82%

Si en la distribucion poblacional por areas y zonas hablamos
de la desigualdad territorial, al analizarla por municipios,
esta es aun mayor. En tan solo 5 municipios de los 102 de
Cantabria, se concentra el 54% de los residentes en la
region, todos ellos con mas de 20.000 habitantes, son
Santander, Torrelavega, Piélagos, Camargo y Castro-
Urdiales. Especialmente llamativa es la alta concentracion
registrada en el municipio de Santander, donde reside el
30% del total regional.

De estos municipios mas poblados, entre el 1 de enero de
2018 y el 1 de enero de 2019, crecieron Piélagos (1,3%),
Castro-Urdiales (0,3%), Santander (0,3%), mientras el
resto presentd variaciones negativos, Torrelavega con un
-0,4% y Camargo con un -0,01%.
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DURANTE 2018 AUMENTAN DE NUEVO LOS CAMBIOS DE RESIDENCIA

ENTRE LOS MUNICIPIOS DE CANTABRIA
En el Gltimo afo el Area de Influencia de Santander sigue siendo el destino principal

La mayoria de cambios de residencia
registrados en Cantabria, corresponden a
cambios de domicilio entre sus munici-
pios, en 2018 se registraron 15.330, lo
que supone un crecimiento del 10,3%
respeto al afio anterior, 13.900 movimien-
tos. Este es ademas el segundo afio con-
secutivo en el que se registra crecimiento,
y con mayor proporcién, entre 2016 vy
2017 aumento un 4,2%.

El mayor volumen de cambios de residen-
cia se produce en el Area Costera de la
region, el 86% de los movimientos tienen
como destino uno de sus municipios.
Gracias a ello el saldo del area es positivo,
199 movimientos.

Del total de zonas de la costa, Unicamen-
te dos obtienen saldos positivos, son el
Area de influencia urbana de Santander
(364) y la Comarca Costera Oriental (7).
De las restantes con saldos negativos,
destaca el Municipio de Santander (-90),
el Area de Torrelavega (70), mientras la
Costera Occidental (-4) y el Arco
Metropolitano de Santander (-8) reducen
mucho sus pérdidas. En el area de Valles
Interiores, un afio mas, el saldo por varia-
cion residencial es negativo (-199), a
pesar de que durante el Ultimo afio dos
zonas presentan valores positivos, Valle
del Nansa (10) y Valle Altos del Pas y del
Miera (28). Del resto, quien mas pierde es

el Valle alto y medio del Besaya con un
saldo de -75, seguida de la zona de Valle
del Saja (-46), siendo en este caso ade-
mas llamativo, ya que es la primera vez,
desde 2012, que presente un saldo nega-
tivo.

Por municipios el 55% obtuvieron saldos
negativos durante 2018. Las mayores
pérdidas se registraron en los municipios
de Torrelavega (-127), Santander (-90),
Santofa (-67), El Astillero (-54), y Los
Corrales de Buelna (-53). En el lado con-
trario, aquellos que mas ganaron fueron,
Piélagos (188), Santa Maria de Cayon
(85), Santa Cruz de Bezana (78),
Castafieda (63) y Barcena de Cicero (47).

Por componentes, el mayor numero de
altas padronales se registraron en
Santander (2.941), seguido de Piélagos
(1.173), Torrelavega (1150), Camargo
(957) y El Astillero (611).

A Santander llegan sobretodo de munici-
pios cercanos, Piélagos, Camargo, y Santa
Cruz de Bezana, aunque destaca el tercer
lugar que ocupa durante 2018 Torrelavega.
Situacion similar a la que observamos en
Piélagos, donde los nuevos vecinos proce-
den principalmente de Santander,
Camargo y Santa Cruz de Bezana. En el
caso de Torrelavega, los nuevos vecinos
provienen principalmente de Santander,

Cartes y Reocin.

Los municipios que registraron mayor
nimero de bajas son estos mismos,
Santander (3.031), Torrelavega (1.277),
Piélagos (985), Camargo (954), y El
Astillero (665).

En este caso, las bajas de Santander se
dirigen principalmente a Piélagos,
Camargo y Santa Cruz de Bezana. Las
salidas de Torrelavega tienen como desti-
nos principales los mismo municipios de
los que se mudan sus vecinos, Santander,
Cartes y Reocin. Y los vecinos de Camargo
que cambian su residencia lo hacen en su
mayoria hacia Santander, El Astillero y
Piélagos.

Como se ve, el mayor volumen de varia-
ciones se da en municipios costeros, por
lo que es necesario analizar la dindmica
especifica de aquellos localizados en los
Valles Interiores.

En el interior, los municipios que presen-
tan mas altas padronales son, Cabezon de
la Sal (242), Los Corrales de Buelna (224)
y Reinosa (189), siendo estos también los
que registraron mas bajas. Aquellos que
presentan saldos mas favorable son San
Pedro del Romeral (41), Rionansa (23) y
Villacarriedo (19). Los que mas pierden
son Los Corrales de Buelna (-53), Reinosa
(-39), y Villafufre (-27).

Tabla 2: Variaciones residenciales dentro de Cantabria por areas y zonas demograficas (2018)
Unidades: movimientos

Origen
Zona demografica
C1 Cc2
C1: Municipio de Santander 0 1.110
Sazr;d/::co Metropolitano de San- 1.000 440
gzhtgl;]edaeSe influencia urbana de 715 487
C4: Area de Torrelavega 443 143
C5: Comarca Costera Occidental 75 20
C6: Comarca Costera Oriental 264 125
Total Area Costera 2.497 2.325
I1: Liébana 74 9
12: Valle del Nansa 17 5
13: Valle del Saja 63 17
I4: Valle alto y medio del Besaya 89 27
L?S:u\éalée medio del Pas y Valle del 45 11
16: Alto Asén 18 3
17: Valles altos del Pas y del Miera 16 6
18: Campoo y los Valles del Sur 122 20
Total Valles Interiores 444 98
Total 2,941 2.423

Destino
Area costera Valles interiores
Total
C3 ca C5 Cé I1 12 I3 14 15 16 17 18

906 380 65 239 53 31 38 42 41 12 34 80 3.031
621 132 23 116 15 4 13 13 20 8 9 17 2.431
726 258 17 100 9 3 6 49 56 16 35 19 2.496
273 1.251 113 71 16 11 81 122 25 3 18 42 2.612
20 104 74 11 5 8 79 6 4 2 2 1 411
101 76 8  1.399 4 1 15 6 4 52 5 11 2.071
2.647 2.201 300 1.936 102 58 232 238 150 93 103 170 | 13.052
4 19 13 9 111 1 3 2 1 0 0 1 247
5 11 8 0 4 2 8 2 0 0 0 1 63
23 94 72 7 1 11 113 10 1 0 1 1 414
37 144 8 11 1 0 5 143 10 1 3 27 506
75 21 3 6 0 1 2 10 54 3 13 2 246
20 2 0 91 0 0 0 0 0 56 1 2 193
30 16 1 3 0 0 5 0 14 0 11 4 106
19 34 2 15 2 0 0 26 2 1 2 258 503
213 341 107 142 119 15 136 193 82 61 31 296 2.278
2.860 2.542 407 2.078 221 73 368 431 232 154 134 466 15.330

Fuente: ICANE a partir de explotacién de microdatos de Variaciones Residenciales, INE.
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POR CADA 100 RESIDENTES EN CANTABRIA, 13 SON MENORES DE 15 ANOS

Y 22 TIENEN MAS DE 64 ANOS

El grupo de adultos, 15 a 64 aiios, frena su caida.

A 1 de enero de 2019 de cada 100 empadronados en
Cantabria, 22 tienen mas de 64 afios, esta cifra lla-
mada Tasa de Envejecimiento, vuelve a crecer con
respecto al 1 de enero de 2018, afio en el que supu-
so el 21,5% de los residentes. Este aumento del
envejecimiento se produce por décimo afio consecu-
tivo, tras un periodo de retroceso entre 2003 y 2009.

La tasa regional supera la media nacional situada en
el 19,3%. Esta diferencia es alin mayor por sexos, la
tasa de las cantabras alcanza el 24,3%, mientras la
de las espafiolas en conjunto es del 21,5%, quedan-
do la de los hombres en 19,2% para Cantabriay 17%
para el total de Espafia. A pesar del nuevo aumento
del peso del grupo de mayores de 64 afios, la longe-
vidad, proporcion de aquellos de mas de 74 afios del
total de 65 y mas afios, en Cantabria desciende de
nuevo, pasando de 49,7% a 49,2%. Esté ligero des-
censo lo encontramos también por sexos, asi la tasa
de las mujeres queda en 53% y la de los hombres en
44%. Para Espafia la cifra es inferior a la regional,
49,5%. Los municipios mas envejecidos de Cantabria
los encontramos en el area interior, con tasas que se
aproximan al 40%, Lamasén (41,9%), Tresviso
(40,3%) y Valdeolea (40%).

El grupo de jovenes en Cantabria, menos de 15 afios,
cae de nuevo levemente durante el ultimo afio, por
lo que la Tasa de Juventud pasa del 13,5% al 13,3%,
valor que sigue siendo menor al de la media espafio-
la, situada en el 14,6%. Los municipios mas jévenes
de la region presentan tasas superiores al 18%, caso
de Cartes (20,3%), Piélagos (19,6%) vy
Entrambasaguas (19,3%). Este pequeio descenso
de la tasa de jovenes, junto al aumento de la de
mayores, estan asociados a un descenso del grupo
de los adultos, aquel de 15 a 64 afos. La caida
durante el ultimo afo de este colectivo es de un
0,14%, lo que ha supuesto una merma de 527 per-
sonas, siendo este afo el décimo en el que pierde
poblacién, aunque en menor medida que afios ante-

Tabla 3: Indicadores de estructura demografica (2019)
Unidades: %

Tasas e indices Cantabria Espafia
Hombres 14,00 15,36
Tasa de juventud Mujeres 12,59 13,95
Total 13,27 14,64
Hombres 19,17 16,98
Tasa de envejecimiento Mujeres 24,35 21,45
Total 21,84 19,26
Hombres 43,96 45,16
indice de longevidad Mujeres 53,13 52,79
Total 49,23 49,49
Hombres 49,63 47,80
indice de dependencia Mujeres 58,56 54,80
Total 54,10 51,29
Hombres 95,24 78,16
Indice de recambio Mujeres 163,60 127,27
Total 128,52 102,01
Tasa de masculinidad 48,50 49,00

Fuente: ICANE a partir de explotacién de microdatos de Padrén

Municipal de Habitantes, INE.
riores, entre 2013 y 2014 se alcanzé un maximo de -5.656 habitantes. El
Indice de Dependencia, que relaciona jévenes y viejos por cada 100 adul-
tos, es para Cantabria en 2019 del 54%, valor superior al del conjunto del
pais situado en 51%. Sin embargo el Indice de Recambio, menores de 10
afios por cada 100 mayor de 74 afios, esta muy alejado, aunque en ambos
territorios ya se supera el umbral de 100, Cantabria alcanza el 128,5%, y
Espafia se queda en 102%, lo que indica que para los dos territorios no
estd garantizado el reemplazo generacional. En comparacion con el con-
junto del pais, Cantabria continua presentando en todos los casos tasas
estructurales menos favorables, la de juventud es menor, la de envejeci-
miento muy superior, y los indices de longevidad, recambio y dependencia

siguen siendo mayores.
Grafico 1: Piramides de Poblacion. Cantabria
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Fuente: ICANE a partir de explotacién de microdatos de Padrén
Municipal de Habitantes, INE.
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CANTABRIA PIERDE UN ANO MAS POBLACION DE FORMA NATURAL
El saldo vegetativo de 2018 se sitia en -2.291 habitantes.

Tabla 4: Movimiento Natural de Poblacién. Cifras totales para Cantabria
Unidades: personas

Afio Nacimientos Defunciones Saldo Vegetativo
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

2008 3.021 2.865 5.886 2.840 2.682 5.522 181 183 364
2009 2.906 2.713 5.619 2.876 2.637 5.513 30 76 106
2010 2.865 2.710 5.575 2.858 2.608 5.466 7 102 109
2011 2.794 2.550 5.344 2.883 2.723 5.606 -89 -173 -262
2012 2.643 2.421 5.064 2.911 2.901 5.812 -268 -480 -748
2013 2.494 2.337 4.831 2.815 2.788 5.603 -321 -451 -772
2014 2.369 2.196 4.565 2.939 2.960 5.899 -570 -764 -1.334
2015 2.154 2.221 4.375 2.984 3.057 6.041 -830 -836 -1.666
2016 2.210 2.034 4.244 3.003 2.933 5.936 -793 -899 -1.692
2017 2.120 1.998 4.118 2.993 2.965 5.958 -873 -967 -1.840
2018 1.927 1.878 3.805 3.095 3.001 6.096 -1.168 -1.123 -2.291

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos de Movimiento Natural de Poblacion, INE.

N . Grafico 2: Nacimientos, defunciones y saldo vegetativo. Cantabria
Durante 2018, y por octavo afio consecutivo,
en Cantabria mueren mas residentes de los 8.000 s Nacimientos
que nacen, el Crecimiento Natural alcanza ’ Defunciones

una pérdida de 2.291, siendo esta la mayor +— Saldo Vegetativo

caida de la Ultima década. Para el conjunto de 6.000
Espafia el crecimiento vegetativo vuelve a ser 4.000
negativo por cuarto afio, siendo 2015 el pri- '
mero con perdida natural de poblaciéon desde 2.000 I I I I I
1975. La caida se pronuncia mas durante '
2018, si en 2017 la diferencia alcanzé las 0
-31.342 personas, este Ultimo afio se sitla en
-54.944,
-2.000 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2 8

Los nacidos de madre residente en la region,

3.805, cayeron un 7,6%, lo que supone la -4.000

mayor bajada registrada desde 1982. Las

defunciones por su parte aumentaron un -6.000

2,3%, volviendo a superar las 6.000 (6.096). Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos de Movimiento Natural de Poblacion,
Este afio marca el tercer afio de incremento  INE.

seguido de la mortalidad. —
Mapa 2: Crecimiento natural.

Por sexos nacieron 1.927 nifios y 1.878 Tasa de crecimiento vegetativo. 2018
nifas, es decir 103 nifios por cada 100 nifas,

valor inferior al ratio estandar situado en 105.
En el caso de las defunciones, fallecieron
3.095 hombres y 3.001 mujeres, siendo en
este caso el ratio también de 103.

Del total de municipios cantabros, 10 presen-
tan un saldo positivo, destacando los creci-
mientos naturales de Piélagos (78),
Entrambasaguas (32), Cartes (25), Santa
Cruz de Bezana (24), y Colindres (15), todos
ellos municipios costeros que ademas se
encuentran entre los mas jovenes de la
region.

a

e Crecimiento Vegetativo
-0,99%)

-0.99) - (-0,5%)

-0.5) - (-0.01%)
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.01 - 0,5%| 105 de Crecimiento Vegetativo

En el lado contrario, los peores saldos se
observan en Santander (-832), Torrelavega
(-366), Laredo (-120), Reinosa (-95), y
Camargo(-82).
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LA NATALIDAD EN CANTABRIA DESCIENDE DE NUEVO DURANTE 2018

La media de hijos cae al 1,11

Durante 2018 la Tasa Bruta de Natalidad (TBN),
que relaciona los nacidos por cada 1.000 residen-
tes, descendid en la region del 7,1%o0 al 6,55%o,
resultado de la caida registrada en el nimero de
nacidos (-7,6%) y el ligero crecimiento de la
poblacién (0,15%). En el conjunto de Espafia la
tasa también cae, del 7,1%o0 al 6,6%o0, siendo
esta la tasa mas baja registrada desde 1975.

Esta caida de la natalidad estd relacionado con el
descenso de la fecundidad. La Tasa General de
Fecundidad, que indica el nimero de nacimientos
por cada 1.000 mujeres en edad fértil, volvid a
caer durante 2018, quedando en el 30,95%o, la
cifra mas baja de la ultima década y bastante
inferior al dato nacional de 35,3%o0. Por edades
las tasas mas altas se dan en las mujeres entre
30 y 34 afios, con 81 nacidos por cada 1.000
mujeres, seguido del de 35 a 39 afos con un
60%o0. El aumento mas pronunciado de la fecun-
didad se encuentra en el grupo de 20-24 afios y
el mayor descenso en el mas numeroso, el de 30
a 34 afos, que pasa del 88,2%o0 al 80,6%o. Asi
mismo, el nimero de hijos por mujer vuelve a
reducirse, del 1,16 de 2017 al 1,11 actual. En
Espafia la fecundidad también descendid, a
excepcioén los grupos de mayor edad, 40-44 afios
y 45-49 afos. El grupo de mujeres mas fértil, es
el de 30 a 34 afos, 86 nacidos por cada 1.000
mujeres, seguido del de 35 a 39 afios, con un
64%o0. Destaca el marcado descenso de la fecun-
didad en el grupo mas joven, de 15 a 19 afios,
8 nacidos por cada 1.000 mujeres, la cifra mas
baja registrada. Todo ello tiene como consecuen-
cia una caida del nimero de hijos por mujer
hasta el 1,25.

La fecundidad varia por la nacionalidad de la
madre, la tasa de las extranjeras residentes en
Cantabria es superior a la de las espafolas, un
39,1%o0 frente a un 28,6%eo. Entre las primeras,
se observa un ligero descenso a pesar del
aumento del nimero de nacidos, mientras entre
las espafiolas, la caida es mas pronunciada que
el afio anterior. Entre las madres extranjeras, el
mayor numero de nacidos se produce en el grupo
de 30 a 34 afios, sin embargo durante 2018 la
mayor tasa de fecundidad se encuentra en aque-
llas de 25 a 29 afos (72%o0), seguida muy de
cerca del de mujeres de 30 a 34 afios (66,1%o).
Entre las espafiolas la mayor fecundidad Ia
encontramos en el grupo de 30 a 34 afios
(77,1%o0) y en el de 35 a 39 anos (58,4%o).

El descenso de la fecundidad entre las mujeres
mas jovenes y el aumento en grupos mas avan-
zados tiene como consecuencia un aumento de la
edad media a la maternidad. En Cantabria desde
1975 la edad de las madres (28,6) ha aumentado
de manera practicamente constante, situandose
en 2018 en 32,6 afos. En el caso de las madres
primerizas este es aln mayor, ya que se ha pasa-
do de los 25 a los 31,3 afios de media. En Espafia
la edad media se sitla en los 32 afios, 31 para

las primerizas.
1 Mujeres entre los 15 y los 49 afos

Tabla 5: Tasa Bruta de Natalidad
Unidades: nacidos vivos por cada 1.000 habitantes

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Cantabria 8,54 818 7,78/ 7,50 7,30 7,10/ 6,55
Total Nacional 9,63/ 9,07 9,16 9,02| 8,82 843 7,95

Grafico 3: Tasa Bruta de Natalidad

12,00

Cantabria ——8=— Espafia

10,00
8,00
6,00
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del MNP y PMH, INE
Tabla 6: Indice Sintético de Fecundidad
Unidades: nimero medio de hijos por mujer
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Cantabria 1,19 1,17 1,15 1,14 1,14 1,16 1,11
Total Nacional 1,34 1,29 1,31 1,33 1,33 1,30 1,25

Grafico 4: Nimero medio de hijos por mujer
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1'002000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del MNP y PMH, INE
Tabla 7: Edad media a la maternidad
Unidades: afios
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Cantabria 32,13 32,15 32,29 32,40 32,55| 32,53 32,61
Total Nacional 31,56 | 31,66 31,78 31,90 32,00 32,08 32,20

Grafico 5: Edad media a la maternidad
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Fuente: ICANE a partir de Indicadores Demograficos Basicos, INE
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LA MEDIA DE ANOS VIVIDOS DE LOS CANTABROS AUMENTA HASTA LOS 81

La edad media en el momento de la defunciéon es mayor a los 79,8 del total de espaiioles.

Tabla 8: Edad media a la defuncién, por sexos
Unidades: afios

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Cantabria Hombres 76,1, 76,5 76,2 76,6 77,0 77,5 77,6
Mujeres 83,4 829 83,7 83,7 838 84,0 84,3
Total Na- A Hombres 75,1 753 75,6 76,1 76,1 76,5 76,6
cional Mujeres 81,9 81,9 82,1 827| 82,6 82,9 83,0
Grafico 6: Edad media a la defuncién
86 Hor.nbres.Cantab.ria —O—Hor.nbres. Espa~ﬁa
e=le Mujeres. Cantabria === Mujeres. Espafia
84
82
80
78
76
74
72
70
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del MNP, INE.
Tabla 9: Tasa Bruta de Mortalidad
Unidades: defunciones por cada 1.000 habitantes
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Cantabria 9,80 9,49 10,05 10,35 | 10,21 10,27 10,50
Total Nacional 8,54 8,32 8,48 9,07 8,82 9,10 9,12
Grafico 7: Tasa Bruta de Mortalidad por 1.000 habitantes
11 Cantabria =——8=— Espafia
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Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del MNP, INE.
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Grafico 8: Tasa de Mortalidad Infantil
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Durante 2018 se registraron 6.096 defunciones de
residentes en Cantabria, lo que supuso un aumen-
to del 2,3% con respecto a 2017. La edad media
en el momento de la defuncidn crece un afio mas,
de 80,7 a 80,9 afios, situacidén que se repite para
el conjunto de Espafa, donde se observa una
pequena subida, de 79,7 a 79,8 afos. Por sexos,
mientas entre los hombres residentes en la region
la edad crece hasta los 77,6 aios, frente a los 77,5
de 2017, entre las mujeres este es un poco mayor,
de 84 en 2017 a 84,3 afios en 2018. En todo el
pais también se incrementa la edad de los hom-
bres hasta 76,6 afos, y la de las mujeres hasta
83 afios.

Consecuencia del escaso crecimiento de la pobla-
cién, junto al aumento del niUmero de defunciones,
hacen que la Tasa Bruta de Mortalidad (TBM) crez-
ca ligeramente, un 10,3%o0 frente al 10,5%eo0. La
TBM de Espafia consecuencia del aumento tanto
de poblacién como de las defunciones hace que
esta se mantenga practicamente en el 9,1%o,
aumentando la diferencia con la region.

Las principales causas de muerte en Cantabria son
tumores, causantes del 28% de las defunciones,
seguidas de aquellas pertenecientes al grupo de
enfermedades del sistema circulatorio con un
26%, y de las enfermedades del sistema respira-
torio con el 13%. A mayor detalle, la mortalidad
estd causada principalmente por trastornos men-
tales organicos, senil y presenil (8,9%), otras
enfermedades del sistema respiratorio (6,8%)
enfermedades cerebrovasculares (6,1%), y tumor
maligno de la traquea, bronquios y del pulmdn
(6%).

Por sexo las causas de muerte varian, para los
hombres la principal son los tumores, mayoritaria-
mente tumor maligno de trdquea, bronquios y
pulmdn (8,5%), seguidos de trastornos mentales
organicos, senil y presenil (5,8%), y otras enfer-
medades del corazén (5,6%). En el caso de las
mujeres la principal causa son las enfermedades
del sistema circulatorio responsables del 28%.
Especificateme los trastornos mentales organicos,
senil y presenil (12%), otras enfermedades del
sistema respiratorio (8,6%) y enfermedades cere-
brovasculares (7,1%).

TBM Infantil Cantabria —#=TBM Infantil Espafia

2005 2010 2015

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos de Movimiento Natural de Poblacion, INE.
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Los nuevos matrimonios residentes en
Cantabria, celebrados durante 2018, fue-
ron 2.108, 13 menos que el afio anterior,
lo que supone un caida interanual del
0,6%, muy inferior a la registrada el afio
anterior, del 6,3%. En el conjunto de
Espafa el descenso fue aun mayor, de un
3,5%, frente al -1% de 2017.

Debido a esa pequefia caida de nuevos
matrimonios, junto al aumento de la
poblacién residente, sitlan la Tasa Bruta
de Nupcialidad (TBNup) de Cantabria en
3,6%o0, practicamente la misma que en
2017. En el caso del total del pais, debido
a la mayor reducciéon de nuevas uniones,
la tasa pasa del 3,7%o0 de 2017, al 3,6%o0

—

o~
EN 2018 CAE LIGERAMENTE EL NUMERO DE NUEVOS MATRIMONIOS
Las disoluciones en Cantabria cayeron de manera marcada

Afio

2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

Distinto
sexo

2.326
1.936
2.069
2.124
2.228
2.079
2.067

Tabla 10: Matrimonios celebrados por aiio
Unidades: matrimonios

Cantabria Espafia
I\/Isiz)r(lz)o Total Diss(:)i(r;to Msi::c‘)o Total
23 2.349 | 165.101 3.455  168.556
26 1.962 | 153.375 3.071 | 156.446
28 2.080 | 159.279 3.275 | 160.958
27 2.140 | 165.172 3.738  167.097
36 2.246 | 171.023 4.320  173.211
42 2.121| 168.989 4.637 | 173.626
41 2.108 | 162.743 4.870 | 167.613

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos de Movimiento Natural de Poblacion, INE

Tabla 11: Tasas Brutas de Nupcialidad y Divorcialidad. Cantabria
Unidades: matrimonios y disoluciones por 1.000 habitantes.

Fenémeno 2012 2013
Cantabria 3,96 3,32
Nupcialidad
Total Nacional 3,57 3,33
Cantabria 2,48 2,02
Divorcialidad
Total Nacional 2,34 2,14

2014
3,57
3,48
2,22
2,27

2015

3,69
3,63
2,36
2,18

2016
3,90
3,77
2,12
2,18

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del MNP y PMH,
Estadistica de nulidades, separaciones y divorcios, INE.

Tabla 12: Disoluciones matrimoniales
Unidades: disoluciones

Disoluciones 2012 2013 2014 2015 2016

Separacion 91 45 68 75 57
Divorcio 1.379 1.145 1.235 1.300 | 1.174

Cantabria
Nulidad 0 2 0 0 0
Total 1.470 1.192 1.303 1.375 | 1.231
Separacién | 6.369 | 4.900  5.034 4.652 | 4.353

Total Divorcio 104.262 | 95.427 | 100.746 | 96.562 | 96.824

Nacional | nulidad 133 110 113 144 117
Total 110.764 100.437 105.893 101.358 101.294

2015
3,66
3,72
2,32
2,19

2017
73
1.271
0
1.344
4.280
97.960
100
102.340

Fuente: ICANE a partir de Estadistica de nulidades, separaciones y divorcios, INE.

Grafico 9: Matrimonios y disoluciones. Base 100 afio 2000. Cantabria
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Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del MNP y Estadisticas Judiciales, INE.

de 2018. En Cantabria el nimero de
matrimonios entre personas del mismo
sexo ha fluctuado de manera constan-
te, en el ultimo afio suponen un 1,9%
del total, cifra que en el caso de Espafia
asciende al 2,9%.

Durante 2018, el total de disoluciones
matrimoniales registradas en Cantabria
fue de 1.236, dato inferior al de 2017
en un 8%, destacando que en los Ulti-
mos afios las rupturas han sufrido mar-
cados vaivenes.

Este ultimo hecho hace que en 2018 la
Tasa Bruta de Divorcialidad (TBD) en
la regién descienda hasta el 2,1%o,
cifra similar a la de Espafa, aunque en
este caso las rupturas cayeron un
2,8%. Por tipo de disolucion, en
Cantabria el porcentaje de divorcios
continua siendo el dominante, son el
95,6% de la rupturas, destacando la
pérdida de peso de las separaciones,
del 5 al 4%. La duracidén de los matri-
monios varia segun el tipo de disolu-
cion, mientras el 63% de los que se
divorcian lo hacen con 10 o mas afios,
el porcentaje de los que se separan es
del 76,4%. La duracion medio de los
matrimonios que eligen el divorcia se
sitla en el 13 afos tanto en Cantabria
como en Espafia. Para los matrimonio
de distinto sexo, la edad media a la que
se divorcian tanto hombre como muje-
res se incrementa tanto en la region
como en el conjunto del pais. En
Cantabria ellos lo hacen de media a los
49 afios y ellas a los 45, en Espaia, 48
y 45 afos.

Relacionando las disoluciones con el
numero de nuevos matrimonios, en la
comunidad por cada 100 celebrados en
2018 se disolvieron 64, mientras el afio
anterior se registraron 58, para el con-
junto del pais, la relacion fue menor, 59
rupturas por cada 100 nuevas uniones.
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LOS HOMBRES CONTRAEN PRIMER MATRIMONIO EN CANTABRIA A LOS 36

ANOS Y LAS MUJERES A LOS 33,5 ANOS.
De cada 100 nuevos matrimonios 78 son exclusivamente civiles

Tabla 13: Edad media al contraer matrimonio, por sexo
Unidades: afios

Cantabria | Total Nacional
Afo Primer matrimonio Edad media total | Primer matrimonio Edad media total
Hombres Mujeres Hombres Mujeres | Hombres Mujeres Hombres Mujeres

2012 33,8 31,6 35,6 32,8 33,8 31,7 36,3 33,3
2013 34,4 32,0 36,8 33,7 34,3 32,2 36,9 33,9
2014 34,9 32,4 37,0 33,9 34,4 32,3 36,9 34,0
2015 35,1 32,8 37,4 34,3 34,8 32,7 37,3 34,4
2016 35,3 33,0 37,3 34,3 35,0 32,9 37,5 34,7
2017 35,3 33,4 37,7 35,1 35,3 33,2 37,8 35,0
2018 36,0 33,5 38,1 35,2 35,6 33,4 38,1 35,3

Grafico 10: Edad media al contraer primeras nupcias por sexo

Hombres Cantabria
36,0

34,0

32,0

30,0

28,0
2000 2002 2004 2006 2008

Fuente: ICANE a partir de indicadores Demograficos Béasicos, INE.

Tabla 14: Matrimonios residentes en Cantabria
por tipo de celebracion. Unidades: matrimonios

Afio il Religioso
Catdlico Otra
2012 1.437 903
2013 1.257 698
2014 1.482 607
2015 1.571 575
2016 1.685 571
2017 1.610 495
2018 1.650 449

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del MNP, INE.

—e— Hombres Espafia
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Grafico 11: Evolucion porcentual de matrimonios civiles
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Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del MNP, INE.

el Mujeres Cantabria === Mujeres Espafia
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Durante 2018 el calendario de nupcialidad en Cantabria
vuelve a aumentar, la edad media de los hombres se sitla
en los 38 afios, y la de las mujeres en los 35. En el caso de
los matrimonios en primera nupcias, mayoria de los celebra-
dos (77,16%), se produce un ligero retraso, entre los solte-
ros la edad pasa de los 35,1 a los 35,2 afios, mientras en las
solteras de los 32,8 a los 33 aflos. Comparando estas eda-
des con las del conjunto de Espafa, se observa que en
ambos territorios los patrones son casi idénticos, destacan-
do que es mayor la edad en la region de aquellos que con-
traer primer matrimonio, mientras en el conjunto del pais lo
es para el total de nupcias.

Por nacionalidades, los comportamientos son distintos, entre
los espafoles la edad media es la misma que para el total
regional, hombres 37 afios, mujeres 34 afios, mientras en el
caso de los extranjeros, la edad total es ligeramente supe-
rior, y practicamente igual para ambos sexos, 38 afos, 38,2
ellos y 37,8 ellas. En las primeras nupcias entre la poblacion
espafola, ellos contraen matrimonio a los 35 y ellas a los 33
afos, mientras en el colectivo extranjero los hombres se
casan a edad mas joven que los espafioles, 34 anos, dando-
se la situacion contraria en el caso de las mujeres, 35 afios.

La proporcidon de matrimonios civiles crece un afo mas,
durante 2018 ya supone el 78% de los celebrados en la
region y el 76% en el total del pais. Desde 2009, en ambos
territorios, el nimero de celebraciones civiles ha superado al
de religiosos, y en el caso de Cantabria durante el ultimo
afo mientras los matrimonios civiles se incrementaron un
2,5% los oficiados en la religién catdlica cayeron un 9%.
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DURANTE 2018 LA INMIGRACION HACE QUE CANTABRIA GANE POBLA-

CION DE NUEVO

La inmigracion crecié algo mas del 10%

Durante 2018 llegaron a Cantabrial 10.559 personas
y dejaron la regién 7.900, esto supone que el creci-
miento social de la comunidad volvié a ser positivo
por tercer afio consecutivo, el saldo migratorio se
situé en 2.659 habitantes, lo que supone un incre-
mento del 58% respecto a 2017. En el conjunto de
Espafia, el saldo migratorio también es positivo, pero
su aumento es mayor, se duplica respecto al afo
anterior.

Este saldo positivo en 2018 es consecuencia del cre-
cimiento de la inmigracion, que aumentd en conjun-
to un 10,4%, cuarto afio consecutivo, y de un casi
estancamiento de la emigraciones, cuyo incremento
fue del 0,2%.

Analizando el fendmeno por sexos, se observa que
mientras en las inmigraciones hay un mayor peso de
las mujeres, un 50,5%, en la emigraciones los prota-
gonistas son en su mayoria hombres, representan el
52% de las salidas de Cantabria.

A pesar de ello los crecimientos son practicamente
parejos, el porcentaje de hombres que llegan a la
regiéon aumenté un 10,5%, mientras el de las muje-
res fue de un 10,4%, sin embargo, en el caso de las
emigraciones las diferencias son importante, de
Cantabria se fue un 2,7% mas de mujeres, pero la
emigracion masculina descendié un 2%. Con todo
ello, los saldos de ambos sexos vuelvan a ser positi-
vos, aunque el de ellos continta siendo inferior al de
ellas, 1.114 hombres frente a 1.545 mujeres.

En el conjunto del proceso migratorio de Cantabria,
por grandes grupos de edad, el que presenta un saldo
mas positivo es del de aquellos de 15 a 64 afos con
un peso relativo del 78%. Desagregados a quinque-
nales se observa que los grupos mas favorecidos son
los de 25 y 29 afios con un saldo de 477, seguido del
de 20 a 24 afios con 413.

1Al tratarse de una estadistica calculada con decimales, la
suma de los datos desagregados puede diferir del total debido
al redondeo.

Tabla 15: Saldo migratorio por sexo, Cantabria
Unidades: movimientos migratorios

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Hombres | -1.131 -934 -704 -815 214 536 1.114
Mujeres -471 -648 -284 -329 463 | 1.143 | 1.545
Total -1.602  -1.583 -990 | -1.145 678 | 1.679 | 2.659

Fuente: ICANE a partir de Estadistica de Migraciones, INE.

Tabla 16: Migraciones hacia y desde Cantabria 2016
Unidades: movimientos migratorios

Inmigracion ORIGEN
DESTINO Otras CC.AA. Extranjero Total
Cantabria 5.945 4.614 10.559
Emigracion DESTINO
ORIGEN Otras CC.AA. Extranjero Total
Cantabria 5.756 2.144 7.900
Saldo migratorio Otras CC.AA. Extranjero Total
Cantabria 189 2.470 2.659
Fuente: ICANE a partir de Estadistica de Migraciones, INE.
Tabla 17: Inmigracion y emigraciéon en Cantabria
Unidades: movimientos migratorios
5 Inmigracion Emigracion
Ao Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
2012 3.890 3.947 7.837 5.021 4.418 9.439
2013 3.850 3.577 7.427 4.784 4.225 9.010
2014 3.647 3.662 7.308 4.351 3.946 8.298
2015 3.710 3.789 7.498 4.525 4.118 8.643
2016 4.297 4.339 8.636 4.083 3.876 7.958
2017 4.726 4.834 9.560 4.190 3.691 7.881
2018 5.222 5.337 10.559 4.108 3.792 7.900

Fuente: ICANE a partir de Estadistica de Migraciones, INE.

Grafico 12: Saldo movimientos migratorios en Cantabria por sexo
Unidades: movimientos migratorios
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Fuente: ICANE a partir de Estadistica de Migraciones, INE.
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DURANTE 2018 EL SALDO DE CANTABRIA CON ESPANA CONTINUA SIENDO

POSITIVO A PESAR DEL DESCENSO
La inmigracion desde otras regiones a Cantabria cayé un 0,3%.

Las migraciones interiores en Cantabrial, es decir Tabla 18: Migraciones Interiores en Cantabria por sexo

aquellas hacia y desde el resto de comunidades de Unidades: movimientos migratorios

Espafia, aumentaron en el ultimo afio en conjunto, ) Inmigracion Emigracion

un 1,3%. Las inmigraciones cayeron un 0,3%, Ano - :

mientras las emigraciones aumentaron por segundo Hombres Mujeres  Total Hombres Mujeres  Total

afo, un 3,1%, esto hace que el saldo interno conti- 2012 2.791 2.731 5.522 3.065 3.024 6.089

nde siendo positivo por tercer afio consecutivo, 2013 2.894 2.635 5.529 2.948 2.794 5.743

pero en menor volumen, pasando de los 380 de

2017 a 189 de 2018. 2014 2.695 2.662 5.356 3.043 2.808 5.852
, 2015 2.672 2.661 5.333 2.974 2.804 5.778

En valores absolutos, las llegadas a la region desde

otros lugares del pais fueron 5.945, siendo las emi- 2016 2.927 2.834 5.761 2.778 2.762 5.539

graciones 5.756. Relacionando la inmigracién con la 2017 2.973 2.991 5.964 2.922 2.662 5.584

poblacién residente, y como consecuencia del ligero 2018 3.005 2.940 5.945 2.939 2.817 5.756

descenso de estas, la Tasa Bruta de Inmigracion

- . ~ Fuente: ICANE a partir de Estadistica de Migraciones, INE
Interna queda practicamente igual a la del afio 2017 P 9 !

(10,3%o0) en 10,2 llegadas por cada 1.000 habitan- Tabla 19: Tasas de migraciones interiores
tes, mientras la Tasa Bruta de Emigracion Interna Unidades: migraciones por 1.000 habitantes.
A i = 0, o)

aumento ligeramente mas de 9,6%o a 9,9%o. Afio Tasa Bruta Inmigra- Tasa Bruta Emigra- Tasa Neta Migracion
Por sexos, los hombres presentan, tanto en inmigra- cion Interautondmica  cion Interautonémica Interautonémica
cidbn como en emigracion, valores ligeramente supe- 2012 9,34 10,30 -0,96
riores a los de las mujeres, protagornzan.el 50,5% 2013 9,39 9,76 -0,36
de las llegadas y el 51,1% de las salida, sin embar-
go, obtienen un saldo positivo menor, 66 de ellos 2014 9,14 9,98 -0,84
frente al saldo de 123 de las mujeres. Entre el colec- 2015 9,14 9,90 -0,76
tivo de hombres las inmigraciones crecieron un 2016 9,91 9,53 0,38
1,1% | mi i %, mi |

,1% vy las emigraciones un 0,6%, mientras en la 2017 10,27 9,61 0,65

mujeres los cambios son mayores, llegaron un 1,7%
menos y se fueron un 5,8% mas. 2018 10,23 9,91 0,33

. . . . Fuente: ICANE a partir de Indicadores Demograficos Basicos, INE
Las comunidades de origen de las inmigraciones son

principalmente Pais Vasco, de donde llega el 24%,
seguida de Castilla y Ledn con el 17% vy la
Comunidad de Madrid con 15%. Estas mismas

Tabla 20: Saldo Migratorio Interior en Cantabria por sexo
Unidades: movimientos migratorios

regiones, son los principales destinos de la emigra- Afio Hombres Mujeres Ambos sexos
cion desde Cantabria, al Pais Vasco se va un 26%, a 2012 274 -292 -567
Madrid un 18% vy a_Castllla y Leon UI.'l 12,5%._ A 2013 54 -160 214
pesar de ello, es precisamente con Madrid con quien

mayor pérdida se obtiene, el saldo asciende a -128 2014 -348 -147 -495
personas, situacidon que se repite con el Pais Vasco 2015 -302 -143 -445
con -69. En el caso de Castilla Ledn el saldo es el 2016 149 72 221
mas positivo con 304 personas. 2017 51 329 380
1Al tratarse de una estadistica calculada con decimales, la 2018 66 123 189

suma de los datos desagregados puede diferir del total de-

) Fuente: ICANE a partir de Indicadores Demogréficos Basicos, INE
bido al redondeo.

Grafico 13: Saldo migratorio interior en Cantabria por sexo
Unidades: movimientos migratorios
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Fuente: ICANE a partir de Estadistica de Migraciones, INE.
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CANTABRIA AUMENTA SU SALDO POSITIVO CON EL EXTRANIJERO

La emigracion desde Cantabria al extranjero bajoé un 5%.

Las migraciones exteriores en Cantabria aumentan
otro afio, en 2018 se registraron un 15% mas que en
2017, consecuencia de un fuerte aumento de la
inmigracién. Las llegadas (4.614) se incrementaron
un 28%. Esta subida junto al descenso del 7% en la
emigraciones (2.144), hace que el saldo de la regién
con el extranjero sea el mas favorable desde 2009,
2.470 personas. Relacionando estos movimientos
con la poblacién residente, dan como resultados que
la Tasa Bruta de Inmigracion procedente del extran-
jero aumente a 8 llegadas por de cada 1.000 habi-
tantes, mientras la Tasa Bruta de Emigracion con
destino el extranjero descienda de 4%o0 a 3,7%o.

Por sexos existen claras diferencias, mientras en las
inmigraciones la proporcion de mujeres es mayor a
la de hombres, suponen el 52%, en las emigraciones
ellos protagonizan el 54,5% de los movimientos. El
saldo tanto para hombres como para mujeres es
positivo, siendo el de ellos menor al de las mujeres,
1.048 frente a 1.422. La edad media también difiere
por sexos y por movimientos, la de los inmigrantes
en conjunto es ligeramente mayor a la de los emi-
grantes, 33,3 aflos y 31,5 afios, sin embargo en el
caso de los hombres se da la situacion contraria, la
edad de los que llegan es de 30 afios y la de los que
se van de 34,3 afios. Para las mujeres 32,7 afios y
32,2 anos respectivamente.

Por la nacionalidad, todos los movimientos con el
exterior estan protagonizados principalmente por
extranjeros, son el 83,5% de las inmigraciones y el
60% de las emigraciones. En el caso de los espafio-
les, 762 llegadas y 859 salidas, los saldos contindan
siendo negativos, por lo que la ganancia total de la
region es consecuencia de la llegada de extranjeros,
que presentan un saldo en 2018 de 2.597 movimien-
tos. Las principales nacionalidades que llegan a la
region, el 38%, provienen de paises de Sudamérica,
seguidos de espafioles (16,5%) y paises de la UE
(14,5%), los que mas aportan son Colombia,
Venezuela, Perd, Rumania y Brasil. En cuanto a la
emigracion, los que mas dejan Cantabria, son espa-
floles (40%), de paises de la UE (30%) y Sudamérica,
13%. Por paises principalmente Espafia, Rumania,
Colombia, Portugal y Brasil.
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Tabla 21: Migraciones Exteriores en Cantabria por sexo
Unidades: movimientos migratorios

Afio Inmigracion Emigracion
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
2012 1.099 1.216 2.315 1.956 1.394 3.350
2013 956 942 1.898 1.836 1.431 3.267
2014 952 1.000 1.952 1.308 1.138 2.446
2015 1.038 1.128 2.165 1.551 1.314 2.865
2016 1.370 1.505 2.875 1.305 1.114 2.419
2017 1.753 1.843 3.596 1.268 1.029 2.297
2018 2.217 2.397 4.614 1.169 975 2.144
Fuente: ICANE a partir de Estadistica de Migraciones, INE
Tabla 22: Tasas de migraciones exteriores
Unidades: migraciones por 1.000 habitantes.
Afio Tasa Bruta Inmigra- Tasa Bruta Emigra- Tasa Neta M'igracién
cion Internacional cion Internacional Internacional
2012 3,92 5,67 -1,75
2013 3,23 5,55 -2,33
2014 3,33 4,17 -0,84
2015 3,71 4,91 -1,20
2016 4,94 4,16 0,79
2017 6,19 3,95 2,24
2018 7,94 3,69 4,25

Fuente: ICANE a partir de Indicadores Demograficos Basicos, INE

Tabla 23: Saldo Migratorio Exterior en Cantabria por sexo
Unidades: movimientos migratorios

Ao Hombres Mujeres Ambos sexos

2012 -857 -178 -1.035
2013 -880 -490 -1.369
2014 -356 -138 -494
2015 -514 -186 -700
2016 65 392 457
2017 485 814 1.299
2018 1.048 1.422 2.470

Fuente: ICANE a partir de Indicadores Demograficos Basicos, INE

Grafico 14: Saldo migratorio exterior en Cantabria por sexo
Unidades: movimientos miaratorios
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2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: ICANE a partir de Estadistica de Migraciones, INE
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LA POBLACION EXTRANJERA DE CANTABRIA CRECE POR SEGUNDO ANO

MIENTRAS LA ESPANOLA DESCIENDE
En el Gltimo afio Cantabria aumenté en 2.125 el nimero de vecinos extranjeros

En Cantabria a 1 de enero de 2019 el nimero de
residentes de nacionalidad extranjera se situé en
32.783, un 7% mas que a 1 de enero de 2018, lo que
ha supuesto un aumento total de 2.125 vecinos.

Esta subida es la segunda registrada de manera con-
secutiva en la region, y es superior a la de 2017-
2018, 4%. En el lado contrario, la poblaciédn espafio-
la cae un 0,2%, ello a pesar del aumento de adqui-
siciones de nacionalidad, que en 2018 crecieron mas
del doble. Por ello el descenso es consecuencia del
crecimiento vegetativo negativo de la regidn. Esto
hace que el peso del colectivo de extranjeros en el
global de residentes, aumente ligeramente hasta el
5,6%.

De estos extranjeros residentes en la region, el
7,7%, 2.519, son nacidos en Espafia, cifra que se ha
incrementado respecto al 1 de enero de 2018 un
4,3%. De estos, los nacidos en Cantabria son el
84%, 6,4% del total de extranjeros, lo que indica
una alta autoctonia en este colectivo. Estos son
aquellos que pertenecen a las consideradas segun-
das y posteriores generaciones, es decir hijos y nie-
tos de poblacién que fue inmigrante.

Por sexos el numero de mujeres es superior al de
hombres, estas representan el 52% de los extranje-
ros, lo cual es consecuencia de un mayor volumen de
mujeres en afios anteriores, ya que el incremento de
ambos es practicamente el mismo, 6,8% para ellos,
7% para ellas. Las nacionalidades mas numerosas en
la regidn son las de paises europeos, representando
el 43%, a estas les siguen las de paises americanos
con un 38,6%. El resto de nacionalidades cuentan
con valores bastante menores, Africa un 12,1%, Asia
un 5,9%, Oceania apenas un 0,1% y apatridas un
0,3%. Por sexos, la mayoria de hombres son de pai-
ses europeos (44,5%), sin embargo las mujeres en
su mayoria tienen nacionalidades de paises de
América (44,5%). Por paises el colectivo mas nume-
roso es el de Rumania, suponen el 16% del total de
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2000 2002 2004 2006

Tabla 24: Poblacion empadronada en Cantabria a 1 de enero del
afo correspondiente por nacionalidad. Unidades: personas

Afio ’ Extranjeros , Espafioles Total
Numero % Numero %

2010 39.201 6,6% 553.049 93,4% 592.250
2011 38.994 6,6% 554.127 93,4% 593.121
2012 39.313 6,6% 554.548 93,4% 593.861
2013 38.530 6,5% 553.358 93,5% 591.888
2014 34.762 5,9% 553.894 94,1% 588.656
2015 31.708 5,4% 553.471 94,6% 585.179
2016 30.451 5,2% 551.755 94,8% 582.206
2017 29.457 5,1% 550.838 94,9% 580.295
2018 30.658 5,3% 549.571 94,7% 580.229
2019 32.783 5,6% 548295 94,4% 581.078

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del Padron
Municipal de Habitantes, INE

extranjeros, seguido de Colombia (7,8%), Moldavia (7,55), Marruecos
(5,7%) y Pert (5,2%). Por sexos, en el caso de los hombres se repiten
las mismas nacionalidades mayoritarias, sin embargo entre las muje-
res Brasil se sitla en cuarta posicién por delante de Peru.

En este colectivo encontramos ademas claras diferencias en cuanto a
su distribucién territorial, el 92,9% (30.452 personas) viven en el Area
Costera y 2.331 en los Valles Interiores. Aun asi en las dos areas pre-
dominan aquellos con nacionalidades europeas, en la costa son el
42,3% y en el interior el 51,2% de los extranjeros. Ha este origen le
sigue el de paises americanos, en el area de la marina su peso es del
39,3%, mientras en el interior es del 30%.

Por zonas demograficas destaca la alta concentracién de extranjeros
en el Municipio de Santander, alli residen el 42% del total de la regidn,
seguida de la Comarca Costera Oriental donde se aglutina el 16,8%.

Por zonas, en su mayoria el grupo mas numeroso es de europeos, a
excepcion del Municipio de Santander, en la costa y Saja, valles
medios Pas -Pisuena y valles altos Pas-Miera, donde dominan los ame-
ricanos. Destaca el alto porcentaje de africanos residentes en
Torrelavega, suponen el 25% del total.

Grafico 15: Evolucion del porcentaje de poblacién extranjera.
Unidades: %

CANTABRIA —e— TOTAL ESPANA

2008 2010 2012 2014 2016 2018

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del Padrén Municipal de Habitantes, INE.
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AUMENTA UN ANO MAS LOS CANTABROS EMPADRONADOS EN EL EXTRAN-

JERO

El namero de cantabros nacidos en la region y residentes en el extranjero suponen el 20%

El Padron de Espafioles Residentes en el
Extranjero (PERE), es el registro admi-
nistrativo de espafioles inscritos en el
Registro de Matricula de cada Oficina
Consular de Carrera o Seccién Consular
de las Misiones Diplomaticas. Estos son
considerados vecinos del municipio espa-
flol que figura en los datos de su inscrip-
cidon Unicamente a efectos del ejercicio
del derecho a sufragio, no constituyendo,
en ningun caso, poblacion del Municipio.

El nimero de espafioles inscritos en
municipios de Cantabria, que residen
fuera del pais a 1 de enero de 2019, es
de 44.880 personas, un 1,9% mas, lo
que supone el aumento mas bajo de los
Ultimos afos. Por continente de residen-
cia, la mayoria de ellos, el 74,8%, se
asientan en América, seguidos de los
residentes en Europa que suponen el
22,3%. Dichas proporciones practica-
mente se mantienen igual por sexos. Por
paises los que mayor concentracién pre-
sentan son México (32,8%), Argentina
(11,2%), Francia (7,1%), Cuba (6,2%) y
EEUU (6,1%). Aquellos que presentan un
mayor crecimiento en datos absolutos
son practicamente estos mismos, México,

EEUU, Reino Unido, Argentina y Cuba.

Del total de inscritos, 34.353 (76,5%)
han nacido en el extranjero, siendo ade-
mas el colectivo que mas crecid el ultimo
afo, un 2,6%. Estos residen principal-
mente en América donde se concentran el
84% de ellos, en Europa el porcentaje
desciende hasta el 14%. Para este colec-
tivo los paises mas destacados son México
(39,4%), Argentina (12,4%), Cuba (9%),
Estados Unidos (5,3%) y Francia (4,3%).

La mayoria de nacidos en el extranjero
tienen edad laboral (68,5%), aunque
llama la atencidén los altos porcentajes de
menores de 16 afos, (14,3%), en este
caso lo mas probable es que se trate de
hijos y nietos de espafioles emigrados.

Los nacidos en Cantabria registrados en
el PERE son, a 1 de enero de 2019, 9.091
personas, el 20,3% de inscritos, lo que
supone un ligero descenso respecto a
2018 del 0,1%. Las diferencias territoria-
les por continentes de este colectivo, son
mucho menores que las de nacidos en el
extranjero, el 47,8% residen en Europa,
mientras el 46,5% lo hacen en América.
Ademas la distribucidn por paises es mas

homogénea, encontrando las mayores
concentraciones en Francia (15,7%),
México (12,2%), Reino Unido (8,8%),
EEUU (8,7%) y Alemania (8,6%).

La estructura por edades de estos es muy
diferente a la del conjunto de registrados
en el PERE, el 44,9% tiene entre 16 y 64
afos, destacando que el grupo de mas de
64 afios supone el 49,8%. Esto es conse-
cuencia del gran peso de los residentes
en América, protagonistas de procesos
emigratorios antiguos, el grupo de mas
mayores alcanza el 67% en este conti-
nente, siendo incluos el 77% entre los
residentes en Sudamérica. Sin embargo,
entre los residentes en Europa, el 71,9%
estd en edad adulta, se trata por tanto de
emigrantes mas recientes.

Los inscritos en Cantabria, nacidos en
otras provincias espafiolas son 1.299
(2,9%), y han experimentado un incre-
mento del 0,7%. En este grupo la mayo-
ria reside en paises de Europa, el 60,8%,
mientras en América lo hace el 31,7%.
Especificamente en Francia (16,9%),
Reino Unido (11,2%), EEUU (9,6%),
Alemania (9,3%) y México (7,1%).

Mapa 3: Proporcion de inscritos en el PERE por cada 100 residentes por municipio de inscripcion.
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Notas metodoldgicas:
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(1) Todas las tasas e indices para Cantabria y Espafia se han calculado a partir de la cifra oficial de poblacion del Padrén Municipal de Habitantes

a fechas 1 de enero de cada afio.

(2) En los calculos relacionados con matrimonios, a excepcidn de la edad media, se contabilizan conjuntamente matrimonios de entre personas

de distinto sexo, y personas del mismo sexo.

(3) En la Variaciones Residenciales no se contabilizan los cambios de residencia dentro del mismo municipio.
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